
 
 
 
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

IL RETTORE  
 

VISTI  
 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 novembre 
2010 n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale 4 maggio 2020, ed in particolare le disposizioni degli articoli 36 (“Funzioni e competenze 
del Dipartimento”), 37 (“Costituzione e personale del Dipartimento”) e 38 (“Organi del 
Dipartimento”),  nonché il comma 2 dell’art. 22, che stabilisce, con riferimento ai Regolamenti dei 
Dipartimenti, che “I Regolamenti sono deliberati, a maggioranza assoluta dei componenti, dai 
rispettivi Consigli e approvati, previo parere favorevole del Consiglio di amministrazione, dal Senato 
accademico, che può chiederne con atto motivato il riesame. I Regolamenti sono emanati con 
decreto del Rettore, pubblicati sul sito web dell’Ateneo, ed entrano in vigore decorsi dieci giorni dalla 
loro pubblicazione”; 

 
- il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23 dicembre 2013, e 

modificato con Decreto Rettorale del 18 maggio 2020, ed in particolare l’art. 13 Dipartimenti; 
 
 

RICHIAMATI 
 

- il Decreto Rettorale Reg. 0278451 del 27/04/2012 con il quale è stato costituito, a decorrere dal 27 
aprile 2012, il Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale;  

 
- il Decreto Rettorale n. 37595/2018 del 17 dicembre 2018 con cui è stato emanato il Regolamento 

di funzionamento del Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale; 
 
- la delibera assunta in data 9 maggio 2022 dal Consiglio del Dipartimento Diritto pubblico italiano e 

sovranazionale, che ha approvato lo schema del nuovo Regolamento di funzionamento del 
Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale; 

 
- la delibera assunta in data 19 ottobre 2022 dal Consiglio del Dipartimento Diritto pubblico italiano e 

sovranazionale, che ha integrato il suddetto schema del Regolamento di funzionamento del 
Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale; 

 
CONSIDERATA 

 
- la necessità di disporre di una versione ampliata e aggiornata delle norme di funzionamento della 

struttura, che tengano conto dei recenti aggiornamenti dello Statuto e del Regolamento generale di 
Ateneo prevedendo, in particolare, una sezione specificamente dedicata all’assicurazione della 
qualità; la riorganizzazione del numero e delle funzioni delle Sezioni nelle quali è articolato il 
Dipartimento; la possibilità di costituire Commissioni in seno al Consiglio di Dipartimento; espliciti 
riferimenti alle attività di Terza Missione; l’adeguamento alla recente normativa di Ateneo in merito 
allo svolgimento delle sedute degli organi collegiali e in merito alla mobilità interuniversitaria di 
professori e ricercatori di ruolo con scambio contestuale 

  
 

TENUTO CONTO 
 
- dell’esame della Commissione per i Regolamenti del Senato accademico, che, nella seduta del 19 

settembre 2022, ha licenziato, senza osservazioni, il testo del Regolamento di funzionamento del 
Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale; 

 
RICHIAMATE 



 
 
 
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

 
- la delibera del 27 settembre 2022 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso un primo 

parere favorevole in ordine allo schema del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di 
Diritto Pubblico italiano e sovranazionale; 

 
- la delibera del 25 ottobre 2022 con la quale il Consiglio di amministrazione, a seguito 

dell’integrazione deliberata dal Consiglio di Dipartimento pubblico italiano e sovranazionale in data 
19 ottobre 2022, ha espresso, in via definitiva, parere favorevole in ordine allo schema del 
Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Diritto Pubblico italiano e sovranazionale 

 
- la delibera del 15 novembre 2022 con la quale il Senato accademico ha approvato il testo del nuovo 

Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Diritto Pubblico italiano e sovranazionale 
 

DECRETA 
 

è emanato il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Diritto Pubblico italiano e 
sovranazionale, allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.  
 
Il Regolamento entra in vigore decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione sul sito istituzionale d’Ateneo.  
 
 
 
 
 
 

Milano, data della firma digitale 
 

Il Rettore 
Prof. Elio Franzini 

 

 


		2022-11-23T12:00:16+0100
	Elio Franzini




